



中国工商银行

首尔分行

INDUSTRIAL AND COMMERCIAL BANK OF CHINA

SEOUL BRANCH

2021년 3/4분기
중국공상은행
서울지점의 현황

(주)중국공상은행서울지점



목 차

- ◆ 이 공시자료는 은행감독규정 제 41조의 규정에 따라 작성되었습니다.
- ◆ 이 공시자료는 금융감독원에 의하여 그 정확성 및 적정성여부에 대한 검토 또는 확인이 이루어지지 않았음을 알려드립니다.
- ◆ 이 공시자료는 2011년부터 적용되는 한국채택국제회계기준에 의해 작성되었습니다

- (1) 수익성
- (2) 생산성
- (3) 건전성
- (4) 유동성
- (5) 자본의 적정성
- (6) 영업규모
- (7) 유가증권 투자 및 운용현황
- (8) 외화자산 및 부채
- (9) 파생상품현황
- (10) 여 수신금리 결정체계 및 금리현황
- (11) 금융사고 발생현황
- (12) 유동성 커버리지 비율 위반사실
- (13) 민원건수
- (14) 금융소비자보호 실태평가 결과
- (15) 재무제표

(1) 수익성

(단위: 억원)

구분	2021년 9월	2020년 9월	증감
총당금 적립전 이익(A)	959	838	121
제총당금전입액(B)	10	11	- 1
대손상각비	-	-	-
지급보증총당금	-	-	-
퇴직급여	10	11	- 1
미사용약정총당금	-	-	-
기타총당금	-	-	-
제총당금환입액(C)	50	16	34
대손총당금	45	12	33
지급보증총당금	3	-	-
미사용약정총당금	2	4	-
기타총당금	-	-	-
법인세비용(D)	271	240	31
당기순이익(A-B+C-D)	728	603	125
대손준비금전입(환입)액	265	228	493
대손준비금전입후 당기순이익	463	831	- 368
총자산이익율(ROA)	0.39%	0.43%	-0.04%
자기자본순이익율(ROE)	10.33%	9.33%	0.99%
원화에대금리차(A-B)	1.39%	1.48%	-0.09%
원화대출채권평균이자율(A)	2.53%	3.01%	-0.48%
원화예수금평균이자율(B)	1.15%	1.53%	-0.38%
명목순이자마진(NIM)	0.70%	0.70%	0.00%

(2) 생산성

(단위: 억원)

구분	2021년 9월	2020년 9월	증감	
직원 1인당	총당금적립전이익	6	6	1
	예수금	188	196	- 7
	원화예수금	117	122	- 5
	대출금	180	185	- 5
	원화대출금	158	162	- 4
	평균국내인원(명)	156	152	4
1영업 점당	예수금	7,335	7,430	- 95
	원화예수금	4,580	4,647	- 67
	대출금	7,004	7,012	- 8
	원화대출금	6,162	6,146	16
	평균국내영업점수(개)	4	4	-

주) 국내분 기준평잔을 기준으로 작성

(3) 건전성

(단위: 억원)

구분		2021년 9월	2020년 9월	증감
총 여신		107,436	53,845	53,591
	기업	106,273	52,594	53,679
	가계	1,163	1,251	- 88
	신용카드	-	-	-
고정이하여신 고정이하여신비율		-	-	-
	기업	-	-	-
	가계	-	-	-
	신용카드	-	-	-
무수익여신 무수익여신비율		-	-	-
	기업	-	-	-
	가계	-	-	-
	신용카드	-	-	-
대손충당금 적립률(A/B)		-	-	-
	무수익여신산정대상기준 제충당금 총계 (A)	247	63	184
	고정이하여신	-	-	-
연체율*	총대출채권 기준 (계절조정후)	-	-	-
	기업대출 기준** (계절조정후)	-	-	-
	가계대출 기준** (계절조정후)	해당사항없음		
	신용카드채권 기준 (계절조정후)			

* 연체율은 1개월 이상 원리금 연체율 기준

** 은행계정원화대출금 및 신탁계정 기준

(4) 유동성

1) 유동성 커버리지비율

(단위: 억원 %)

	총 가중치 적용전 금액(평균)	총 가중치 적용후 금액(평균)
고유동성자산		
총 고유동성자산(HQLA)		21,240
현금유출액		
소매 및 중소기업 예금	328	33
안정적 예금	292	29
불안정 예금	36	4
무담보부 도매자금 조달	28,631	23,233
영업적 예금	-	-
비영업적 조달	28,631	23,233
기타 무담보부 채무증권	-	-
담보부 도매자금 조달		-
추가 현금유출액	45,116	8,822
파생상품 익스포저 및 기타 담보제공	2,600	2,600
금융상품의 자금조달원 상실 관련 현	-	-
신용 및 유동성 약정	42,516	6,221
기타 계약상 자금제공 채무	118	118
기타 우발성 자금제공 채무	5,907	288
총 현금유출액		32,494
현금유입액		
담보부 자금대출	-	-
정상 익스포저로부터의 현금 유입액	14,561	13,172
기타 현금 유입액	2,325	2,325
총 현금 유입액	16,887	15,497
조정 후 고유동성자산 합계		21,240
조정 후 순현금유출액 합계		16,997
유동성커버리지비율		125.03%

2) 유동성 커버리지비율, 고유동성자산 구성 및 변동 추이

(단위: 억원 %)

구분	당분기 중 당월말 기준	당분기 중 전월말 기준	당분기 중 전전월말 기준	직전분기 (평균)
유동성커버리지 비율	126.94%	133.32%	114.82%	121.91%
고유동성자산	26,439	19,090	18,191	38,366
Level 1 자산	22,484	16,072	15,310	34,400
Level 2 자산	3,955	3,019	2,881	3,967

(5) 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위: 억원)

구분	2021년 9월	2020년 9월	증감
자본금	1,896	1,896	-
신종자본증권	-	-	-
자본잉여금	43	43	0
이익잉여금	7,703	6,933	770
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	53	29	24
자본총계	9,695	8,901	794

2) BIS기준 자기자본비율

(단위: 억원)

구분	2021년 9월	2020년 9월	증감
BIS자기자본(A)	19,131	17,580	1,551
위험가중자산(B)	103,495	96,928	6,567
신용위험가중자산	97,159	91,926	5,233
시장위험가중자산	6,336	5,002	1,334
BIS자기자본비율(A/B)	18.48%	18.14%	0.34%
기본자기자본비율	9.24%	9.07%	0.17%
보완자기자본비율	9.24%	9.07%	0.17%
단기 후순위채무자본비율			

- 트레이딩목적 자산 부채 현황

(단위: 억원)

구분	2021년 9월	2020년 9월
연결총자산(A)	228,602	182,839
트레이딩자산(B)	8,666	3,911
트레이딩비율(B/A)	3.79%	2.14%

당행은 "일별 트레이딩자산 1천억원 또는 총자산대비 일별 트레이딩 포지션의 합계액 비율 5% 이상"인 금융기관에 해당되어 시장리스크기준 자기자본제도 적용 은행입니다.

(6) 영업규모

(단위: 억원)

구분	2021년 9월	2020년 9월	증감
대출금	54,474	45,639	8,835
은행계정	54,474	45,639	8,835
신탁계정	-	-	-
유가증권	41,764	43,143	- 1,379
은행계정	41,764	43,143	- 1,379
신탁계정	-	-	-
총여신	107,436	53,845	53,591
은행계정	107,436	53,845	53,591
신탁계정	-	-	-
총수신	62,755	62,884	- 129
은행계정	62,755	62,884	- 129
신탁계정	-	-	-
총자산	228,602	182,839	45,763
은행계정	228,602	182,839	45,763
신탁계정	-	-	-
상호거래(-)			

(7) 유가증권투자 및 운용현황

(단위:억원)

구분		취득원가	기말장부가액	평가손익잔액(B/S)	운용손익(I/S)
은행계정	당기손익-공정가치측정유가증권				
	기타포괄손익-공정가치측정유가증권	21,961	22,028	67	268
	상각후원가측정유가증권	19,760	19,744	-	192
	자회사등 투자지분				
	소계	41,721	41,772	67	460
신탁계정	유가증권	해당사항없음			
합계		41,721	41,772	67	460

(8) 외화자산및 부채

1) 형태별 현황

(단위: 백만미불)

구 분		2021년 9월	2020년 9월	증감
자 산	외 국 통 화	1	1	-
	예 치 금	76	61	15
	유 가 증 권	591	499	92
	대 출 금	2,520	1,907	613
	매 입 의 환	3,663	89	3,574
	콜 론	15	41	- 26
	기 타 자 산	1,975	8,385	- 6,410
	대손충당금(-)	- 15	- 3	- 12
	현재가치할인차금(-)	-	-	-
	자 산 총 계	8,826	10,980	- 2,154
부 채	예 수 금	3,200	2,843	357
	차 입 금	1,654	5,753	- 4,099
	콜 머 니	161	220	- 59
	사 채	-	-	-
	기 타 부 채	3,811	2,164	1,647
	부 채 총 계	8,826	10,980	- 2,154

주) Position(대차불일치금액)은 기타자산(부채)에 포함

2) 국가별 주요자산 운용 현황

(단위: 백만미불)

2021년 9월				2020년 9월			
구 분	대출금	유가증권	합계	구 분	대출금	유가증권	합계
중국	886	532	1,418	중국	368	222	590
미국	465	-	465	미국	501	-	501
터키	179	-	179	터키	159	-	159
베트남	103	-	103	아랍에미레이트	71	-	71
독일	100	-	100	코트디부아르	70	-	70
케이만	96	-	96	가나	62	-	62
총 계	1,829	532	2,361	총 계	1,231	222	1,453

주) 국내운용분 제외, 투자금액이 큰 상위 5개 국가순으로 기재

3) 외화만기 불일치갭 비율(연말/분기말 현재)

(단위: %)

기간별	7일 이내	30일 이내	90일 이내	6개월 이내	1년 이내	3년 이내	3년 초과
갭비율(%)	0.86%	-3.54%	-10.49%	-11.49%	-12.11%	-7.39%	7.51%

주) (만기별 외화자산 - 만기별 외화부채)/총외화자산

4) 순외환익스포저

(단위:천미달러,%)

	현물포지션	선물 포지션	종합 포지션	자기자본대비 포지션 비율
1월	- 3,513,200	3,499,279	- 13,921	-0.78%
2월	- 3,497,855	3,486,925	- 10,930	-0.62%
3월	- 3,729,542	3,723,711	- 5,831	-0.33%
4월	- 3,711,466	3,709,904	- 1,562	-0.09%
5월	- 3,572,270	3,574,083	1,813	0.10%
6월	- 3,352,566	3,356,047	3,481	0.20%
7월	- 3,606,329	3,608,978	2,649	0.15%
8월	- 3,318,629	3,329,580	10,951	0.62%
9월	- 3,269,786	3,283,792	14,006	0.79%

주) 이종통화는 미달러화로 환산하여 작성하며, 매입포지션(+), 매도포지션(-)로 표시하고 매월말 잔액 기준으로 작성함.

(9) 파생상품 현황

1) 파생상품거래 관련 총거래현황(은행계정)

(단위:억원)

구분	잔액	파생상품 자산	파생상품 부채
위험회피회계적용거래(A)	9,792	87	54
선도	-	-	-
선물	-	-	-
스왑	9,792	87	54
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
Match거래, 중개거래(B)	167,866	5,112	3,350
선도	135,598	3,906	2,175
스왑	32,268	1,206	1,175
장외옵션	-	-	-
매매목적거래(C)	-	-	-
선도	-	-	-
선물	-	-	-
스왑	-	-	-
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
합계(A+B+C)	177,658	5,199	3,404

2) 파생상품거래 관련 총거래현황(신탁계정)

해당사항없음

3) 이자율 관련 거래현황(은행계정)

(단위:억원)

구분	잔액	파생상품 자산	파생상품 부채
위험회피회계적용거래(A)	9,792	87	54
선 도	-	-	-
선 물	-	-	-
스왑	9,792	87	54
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
Match거래,중개거래(B)	19,704	860	831
선 도	-	-	-
스왑	19,704	860	831
장외옵션	-	-	-
매매목적거래(C)	-	-	-
선 도	-	-	-
선 물	-	-	-
스왑	-	-	-
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
합계(A+B+C)	29,496	947	885

4) 이자율 관련 거래현황(신탁계정)

해 당 사 항 없 음

5) 통화 관련 거래현황(은행계정)

(단위:억원)

구분	잔액	파생상품 자산	파생상품 부채
위험회피회계적용거래(A)	-	-	-
선 도	-	-	-
선 물	-	-	-
스왑	-	-	-
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
Match거래,중개거래(B)	148,162	4,252	2,519
선 도	135,598	3,906	2,175
스왑	12,564	346	344
장외옵션	-	-	-
매매목적거래(C)	-	-	-
선 도	-	-	-
선 물	-	-	-
스왑	-	-	-
장내옵션	-	-	-
장외옵션	-	-	-
합계(A+B+C)	148,162	4,252	2,519

6) 통화 관련 거래현황(신탁계정)

해 당 사 항 없 음

7) 주식관련 거래현황 (은행계정)

해 당 사 항 없 음

8) 주식관련 거래현황 (신탁계정)

해 당 사 항 없 음

9) 귀금속 및 상품 등 거래현황(은행계정)

해 당 사 항 없 음

10) 귀금속 및 상품 등 거래현황(신탁계정)

해 당 사 항 없 음

11) 신용파생상품 거래현황 (은행계정)

해 당 사 항 없 음

12) 신용파생상품 거래현황 (신탁계정)

해 당 사 항 없 음

(10) 여 수신 금리결정 체계 및 금리현황

1) 여 수신 상품별 금리결정체계

여신금리

여신금리는 지점의 신대위원회에서 결정하되, 신용등급, 시장가격추이 및 고객과의 협상조건 등을 고려하여 결정한다.

수신금리

수신금리는 자금부에서 조사한 주요국내은행과 외국계은행서울지점의 금리수준을 참고하여 결정하고 지점장이 승인한다.

2) 여수신금리(상품별) 현황

(1) 여신금리

(2021년 9월30일)

구분			신용등급별1) 현황		비고
			최상위 등급	최하위 등급	
개인대출	신용대출 (무보증,1년)	등급	해 당 사 항 없 음		
		적용금리			
	아파트담보대출 (1년)	등급	정상	정상	
		적용금리	1.71%	3.32%	
	예금담보대출 (정기예금1년)	등급	정상	정상	
		적용금리	1.66%	1.69%	
기업대출	기업일반대출	등급	AA+	BBB+	
		적용금리	1.92%	3.32%	
	당좌대출	등급	해 당 사 항 없 음		
		적용금리			

주: 1) 정상등급을 대상으로 함

2) 무보증대출 기준

(2) 수신금리

(2021년 9월 30일)

구분	기간	최저금리1)	최고금리2)	비고
원화보통예금	-	0.10%	0.10%	
외화보통예금(미달러화)	-	0.02%	0.02%	
외화보통예금(위안화)	-	0.50%	0.50%	
외화보통예금(유로화)	-	0.00%	0.00%	
원화정기적금	1년	n/a	n/a	
외화정기적금(미달러화)	1년	n/a	n/a	
원화정기에금	1개월	0.50%	0.50%	
	3개월	0.60%	0.60%	
	6개월	0.70%	0.70%	
	1년	0.80%	0.80%	
	2년	0.83%	0.83%	
	3년	0.85%	0.85%	
외화정기에금 (미달러화)	1개월	0.02%	0.02%	
	3개월	0.05%	0.05%	
	6개월	0.10%	0.10%	
	1년	0.20%	0.20%	
외화정기에금 (위안화)	1개월	1.60%	1.60%	
	3개월	1.70%	1.70%	
	6개월	1.80%	1.80%	
	1년	2.00%	2.00%	
	*2년	1.80%	1.80%	
근로자우대저축	3년	해당사항없음		
	5년	해당사항없음		
장기주택마련저축	7년	해당사항없음		

* 2년 금리의 경우 2020년 6월 15일 이전 재예치 약정을 한 고객에 한하여 적용함.

주: 1) 기본고시금리 기준

2) 일반우대금리 기준

(11) 금융사고 발생현황

해당사항없음

(12) 유동성 커버리지 비율 위반사실

위반구분	발생월	비율	향후준수계획	약정서체 결내용	이행여부	비고
		해당사항없음				

(13) 민원건수

가. 민원건수

구분	민원건수			환산건수(고객/회원십만명당 건)			비고
	당분기	증감률	직전분기	당분기	증감률	직전분기	
자체 민원	0	0	0	0	0	0	
경유민원	0	0	0	0	0	0	
합계	0	0	0	0	0	0	

주1) 서면 및 인터넷 홈페이지 등으로 접수된 민원
 주2) 금융감독원 등 타기관을 통해 접수된 민원

나. 유형별 민원건수

구분	민원건수			환산건수(고객/회원십만명당 건)			비고
	당분기	증감률(%)	직전분기	당분기	증감률(%)	직전분기	
유 형	수신	0	0	0	0	0	
	여신	0	0	0	0	0	
	신용카드 주1)	0	0	0	0	0	
	외환업무	0	0	0	0	0	
	기타 주2)	0	0	0	0	0	
합계	0	0	0	0	0	0	

주1) 신용카드 경영은행인 경우 비교에 해당사항을 표시
 주2) 전자금융, 펀드, 방카슈랑스등 복합상품 판매 관련 홈페이지 오류, 직원응대등

다. 주요금융상품별 민원건수

구분	민원 건수			환산건수 (고객 십만명당 건)			비고
	당분기	증감률 (%)	직전분기	당분기	증감률 (%)	직전분기	
수 신	정기예·적금	0	0	0	0	0	
	그 외 수신	0	0	0	0	0	
여 신	주택담보대출	0	0	0	0	0	
	신용대출	0	0	0	0	0	
	그 외 여신	0	0	0	0	0	
신용카드 주1)		0	0	0	0	0	신용카드 업무경영
방카슈랑스		0	0	0	0	0	
펀드		0	0	0	0	0	
기타		0	0	0	0	0	해외당발송금

주1) 체크카드 포함, 신용카드 경영은행인 경우 비교에 해당사항을 표시

(14) 금융소비자보호 실태평가 결과

해당사항없음